Uma empresa-membro da Ernst & Young Global Limited

Brasília-DF, 08 de abril de 2024

A
INVESTMINAS AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS DE MINAS GERAIS

REF.: PROCEDIMENTOS DAS ESTATAIS N° 03/2024

Prezados Senhores,

Em referência ao Edital do PROCEDIMENTOS DAS ESTATAIS N° 03/2024, promovido pela
INVESTMINAS AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS DE MINAS GERAIS, para a
“contratação de serviço técnico especializado para o desenvolvimento de análises e
estudos técnicos e para a elaboração, a partir deles, do roadmap rota para a
descarbonização da economia de Minas Gerais através da promoção de investimentos
privados”, a empresa Ernst & Young (EY) vem, pelos motivos expostos a seguir, solicitar
o seguinte esclarecimento:

1) Considerando que a ferramenta Docusign possui tecnologias de segurança, como
criptografia, monitoramento de sistema, testes de penetrações, entre outros. Entendemos
que os documentos de habilitação, Proposta Comercial, Proposta Técnica, Declarações,
Procurações e demais documentos exigidos no âmbito da presente licitação poderão ser
assinados digitalmente, via do docusign ou assinatura certificada pelo ICP-Brasil ou
assinatura eletrônica da conta gov.br. Nosso entendimento está correto?

As respostas poderão ser encaminhadas por meio eletrônico para:

governo.setorpublico@br.ey.com

Débora Alves: debora.alves@br.ey.com
Natália Zanetti: natalia.zaneti@br.ey.com
Patrícia Paiva: patricia.paiva@br.ey.com

Desde já agradecemos a atenção.

Atenciosamente,
Natália Zanetti
EY

mailto:governo.setorpublico@br.ey.com
mailto:debora.alves@br.ey.com
mailto:natalia.zaneti@br.ey.com
mailto:patricia.paiva@br.ey.com